



**EURASIA
CENTER**

EURÁZSIAI HÍRSZEMLE

(2024. augusztus 31. – szeptember 6.)

Készítette:

**Horváth Levente
Klemensits Péter
Seremet Sándor
Szakáli Máté
Tárik Meszár
Veres Szabolcs
Zoltai Alexandra**



Tartalomjegyzék:

Putyin Mongóliában járt – letartóztatás helyett meleg fogadtatásban részesült	4
Kelet-Ázsia.....	7
Dél-Ázsia	11
Délkelet-Ázsia.....	14
Közel-Kelet.....	19
Oroszország és a posztsovjet térség	23
Impresszum	27



**EURASIA
CENTER**

A HÉT GYORSELEMZÉSE

Putyin Mongóliában járt – letartóztatás helyett meleg fogadtatásban részesült

Zoltai Alexandra



Putyin Mongóliában járt – letartóztatás helyett meleg fogadtatásban részesült

[Vlagyimir Putyin orosz elnök vörös szőnyeges fogadtatásban részesült Mongóliában](#)

szeptember 3-án, ahol Mongólia elnöke, Ukhnaagiin Khurelsukh fogadta, miközben az ország figyelmen kívül hagyta a nemzetközi háborús bűnök miatt kiadott elfogatóparancs végrehajtására irányuló felszólításokat. Ez volt Putyin első látogatása egy olyan országban, amely tagja a Nemzetközi Büntetőbíróságnak (International Criminal Court – ICC), mióta a bíróság 2023 márciusában elfogatóparancsot adott ki ellene. A látogatást megelőzően Ukrajna felszólította Mongóliát, hogy adja át Putyint a hágai bíróságnak, és az Európai Unió is aggodalmát fejezte ki amiatt, hogy Mongólia nem hajtja végre a parancsot. Az elfogatóparancs nehéz helyzetbe hozta a mongol kormányt. Mongólia évtizedeken át a Szovjetunió szoros szövetségese volt a kommunizmus alatt, majd az 1990-es években demokráciává alakult át, és kapcsolatokat épített ki az Egyesült Államokkal, Japánnal és más új partnerekkel. Azonban az ország gazdasági értelemben továbbra is nagymértékben függ két nagyobb és erősebb közvetlen szomszédjától, Oroszországtól és Kínától. „Megértjük Mongólia helyzetét, hogy két sokkal nagyobb szomszéd közé szorult, de úgy gondoljuk, fontos, hogy továbbra is támogassák a jogállamiságot világszerte” – jelentette ki Matthew Miller, az amerikai külügyminisztérium szóvivője Washingtonban tartott sajtótájékoztatóján. Az EU is aggodalmait osztotta meg a mongol hatóságokkal. „Mongóliának, mint minden más országnak, joga van nemzetközi kapcsolatait saját érdekei szerint alakítani” – mondta Nabila Massrali, az Európai Bizottság szóvivője. De hozzátette, hogy Mongólia 2002 óta tagja az ICC-nek, „azzal a jogi kötelezettséggel, amelyet ez magában foglal.”

A találkozó során a mongol és az orosz kormány megállapodást írt alá egy ulánbátori erőmű felújításáról és az orosz repülési üzemanyag Mongóliába történő szállításáról. Megállapodtak továbbá egy környezeti tanulmány elkészítéséről egy folyóról, ahol Mongólia vízerőművet kíván építeni, viszont Oroszország attól tart, hogy szennyeznék Bajkál-tavát. Putyin terveket vázolt fel az országok közötti vasúti rendszer fejlesztésére is. Putyin meghívta a mongol elnököt egy BRICS-csúcsra – amelyben Oroszország és Kína is részt vesz –, amelyet az orosz Kazan városában tartanak október végén, amelyre Khurelsukh el is fogadta a meghívást. A [legtöbb szakértő úgy véli](#), hogy annak figyelembevételével, hogy Mongólia kereskedelmi, energetikai és biztonsági értelemben is függ Oroszországtól és Kínától, aligha volt várható, hogy a mongol kormány letartóztatja Putyint. Ennek az utazásnak az elsődleges célja az volt, hogy megmutassák, Putyin jelenleg sem fél utazni és lehetősége is van rá, mégha az elfogatóparancs szűkíti is Putyin lehetőségeit, és arra kényszeríti a kormányokat, hogy mérlegeljék a látogatásának hazai és nemzetközi politikai következményeit is, ami korábban nem volt szükséges.

Putyin mongóliai látogatása után [Han Zheng kínai alelnök](#) is Mongóliába látogatott. A háromnapos látogatása során Han külön találkozott Luvsannamsrai Oyun-Erdene mongol miniszterelnökkel, Ukhnaa Khurelsukh elnökkel és Dashzegve Amarbayasgalan parlamenti elnökkel. Kínai elemzők szerint Mongólia nagy jelentőséget tulajdonít a Kínához fűződő kapcsolatoknak, és Kína és Oroszország kulcsszomszédjaként Mongólia jelentős szerepet

játszhat a regionális fejlődés fellendítésében. Han Oyun-Erdene-vel folytatott találkozásán együttműködésre szólított fel az energia-, összeköttetés- és infrastruktúra-építés terén, valamint a nemzetközi és regionális ügyek egyeztetésére és koordinációjára a két ország között. A kínai alelnök reményét fejezte ki a Kína, Mongólia és Oroszország közötti együttműködés elmélyítésére is, és a Kína-Mongólia-Oroszország gazdasági folyosó építésének felgyorsítását szorgalmazta.

Mongólia egy Kelet-Ázsiában található szárazföldi ország, amely Kína és Oroszország között helyezkedik el, és mintegy hárommillió lakosa van. Mongólia 1990-ben elhagyta a 70 éve fennálló szovjet típusú egypártrendszer, és politikai, gazdasági reformokba kezdett, valamint többpárti választásokat tartott. Az ország kiterjedt, kiaknázatlan ásványkincsei vonzzák a külföldi befektetőket, és bár Mongólia kicsi, gyorsan növekvő gazdasággá vált. Annak ellenére, hogy rendelkezik ezekkel az erőforrásokkal, Mongólia továbbra is Oroszországtól függ az üzemanyag és villamos energia nagy részének biztosításában. Mongólia és Oroszország több évtizede ápol szoros kulturális kapcsolatokat, míg Kínával fontos kereskedelmi kapcsolatokat tart fenn. A múlt század elejéig Mongólia Kína fennhatósága alatt állt. A Csing-dinasztia bukása után Kína és Oroszország versengeni kezdett Mongóliáért, végül az 1920-as évek elején egy szovjet támogatású kommunista kormány került hatalomra. A Szovjetunió összeomlása után, 1991-ben, Mongólia szabadpiac-gazdasággá vált, és parlamentáris demokráciát alakított ki. Azonban a három ország közötti diplomáciai és gazdasági kapcsolatok továbbra is szorosak maradtak. Olyannyira, hogy az ország nem ítélte el Oroszország ukrajnai invázióját, és nem volt hajlandó szavazni a konfliktusról az ENSZ-ben. Oroszország évek óta tárgyal egy olyan vezeték megépítéséről, amely évente 50 milliárd köbméter földgázt szállítana Jamal régiójából Mongólián keresztül Kínába. A „Szibéria Ereje 2” néven ismert projekt része annak a stratégiának, amely kompenzálja az európai gázellátások visszaesését, az orosz erőforrások Ukrajna inváziója miatti széleskörű bojkottját követően. Putyin hangsúlyozta a látogatás alkalmával a folyamatos diplomáciai kapcsolatok fontosságát és elmondta, hogy „tavaly a mongóliai piacra kerülő benzin és dízel több mint 90%-a Oroszországból származott. Jó kilátások vannak az együttműködésre a földgáz terén is.” Hozzátette, hogy a „Szibéria Ereje 2” vezeték tervei „elkészültek”.

Bár Mongólia számára létfontosságú, hogy szoros kapcsolatot ápoljon erős szomszédaival, az elmúlt években arra törekedett, hogy diverzifikálja nemzetközi kapcsolatait, biztosítva politikai és gazdasági függetlenségét. A „harmadik szomszéd” politika keretében Mongólia új kapcsolatokat alakított ki több nyugati országgal. 2023 májusában Emmanuel Macron francia elnök történelmi látogatást tett Mongóliában. Az Egyesült Államok és Mongólia közös érdekeikre alapozva szeretnék bővíteni gazdasági kapcsolataikat. Bár a nyugati országok ösztönzik Mongóliát kapcsolatai bővítésére, Putyin elnök meleg fogadtatása azt mutatja, hogy a mongol-orosz kapcsolatok szorosabbak, mint valaha.

A gyorselemzést készítette: Zoltai Alexandra



EURASIA
CENTER

► KELET-ÁZSIA



Kelet-Ázsia

Kínai óriások együttműködése

Fan Feifei, China Daily, 2024. szeptember 6.

A kínai tech óriások az Alibaba Group Holding Ltd online piacterei, a Taobao és a Tmall bejelentették, hogy szeptember 12-től fokozatosan elfogadják a Tencent WeChat Pay mobilfizetési lehetőségeit, ami jelentős lépés a két internetes cég közötti fizetési akadályok lebontásában, valamint az interoperabilitás, az összekapcsolhatóság, a különböző platformok és a felhasználói élmény javításában. A lépés elősegíti a fizetési kényelem növelését, a fogyasztás élénkítését, valamint az innovációt és a fizetési módok fejlesztését. A Taobao és a Tmall közleményében azt nyilatkozta, hogy a vásárlási élmény javítására irányuló szélesebb körű erőfeszítés részeként közleményeket adtak ki platformjaikon, hogy visszajelzést kérjenek a kereskedőktől a WeChat Pay további fizetési módként történő elfogadásával kapcsolatban. A két platform azt mondta, hogy fenntartják a nyitottság és az együttműködés koncepcióját, és aktívan vizsgálják az interoperabilitást és a különböző platformokkal való partnerségeket.

Forrás: [Taobao, Tmall embrace WeChat Pay](#)

Kínában gyors térnyerésre számít a metaverzum

Qiu Quanlin, China Daily, 2024. szeptember 6.

Ipari jelentések szerint Kína metaverzumhoz kapcsolódó ipara a következő három évben várhatóan gyorsan fog növekedni a folyamatos fejlődésnek és a kulcsfontosságú technológiák, köztük az 5G, a mesterséges intelligencia, a blokklánc, a felhőalapú számítástechnika és a virtuális valóság alkalmazásának köszönhetően. „Legyen szó szórakoztatásról, közösségi médiáról, online oktatásról, távmunkáról vagy digitális marketingről, a metaverzum teljesen új tapasztalatokat és modelleket kínálhat az elkövetkező években” – mondta Rupert Hoogewerf, a Hurun Report elnöke és vezető kutatója. Hoogewerf azután tette ezt a megjegyzést, hogy a Hurun Kutatóintézet augusztus végén közzétette a metaverzumban a legnagyobb potenciállal rendelkező 200 kínai vállalatot rangsoroló jelentést 2024-ben. A metaverzumban a legnagyobb potenciállal rendelkező technológiai óriás, a Huawei első alkalommal áll a lista élén, mögötte az Alibaba, a Baidu, a China Telecom és a China Mobile következik. A Hurun kínai metaverzum 200-as listáján Peking 57, Sanghaj 35, Sencsen 29 és Kanton 15 vállalattal szerepelt.

Forrás: [Metaverse expected to rapidly grow within China](#)

Kishida búcsúlátogatásán igyekszik megszilárdítani a japán–dél-koreai kapcsolatokat

Hyonhee Shin & Jack Kim, Japan Today, 2024. szeptember 6.

Fumio Kishida japán miniszterelnök villámlátogatásra érkezett Dél-Koreába, hogy megpecsételje a szomszédok között újonnan létrejött partnerséget, amelyet a közelgő tokiói és washingtoni vezetőváltások próbára tesznek. Kishida bejelentette, hogy szeptemberben távozik posztjáról, a Japánban kormányzó Liberális Demokrata Párt pedig szeptember 27-én választja ki utódját. Yoon és Kishida péntek délután csúcstalálkozót tartanak és Kishida várhatóan szombaton tér vissza Tokióba. Búcsúlátogatásán Kishida a kapcsolatok továbbvitelére törekszik, Yoon is diplomáciai prioritássá tette a Japánnal fenntartott kapcsolatok és a biztonsági együttműködés javítását az észak-koreai katonai fenyegetések leküzdése érdekében. A Bidennel tavaly Camp Davidben tartott csúcstalálkozón a három vezető elkötelezte magát a katonai és gazdasági együttműködés elmélyítése mellett, és beleegyezett olyan kezdeményezésekbe, amelyek kifejezetten a hosszú távú partnerség ösztönzésére irányulnak. Az Egyesült Államok abban bízik, hogy Kishida utódja ugyanolyan elkötelezett lesz a megújult szövetség folytatása mellett.

Forrás: [Kishida seeks to solidify S Korea ties on farewell visit](#)

Csökken a nemek közötti bérszakadék Dél-Koreában

Choi Jeong-yoon, The Korea Herald, 2024. szeptember 6.

Egy jelentés szerint Dél-Koreában a nemek közötti bérszakadék az ilyen információk közzétételére kötelezett vállalatok között – amelyek összvétele meghaladja az 5 billió von-t (5 milliárd dollárt) – enyhén, 26,3 %-ra csökkent tavaly. A Dél-Koreai Nemek Közötti Egyenlőségi és Családügyi Minisztérium nemek közötti bérszakadékkutatása szerint mind a 2647 közzétételre kötelezett cég átlagbére, beleértve a tőzsdén jegyzett társaságokat és a külső ellenőrzés alá vont társaságokat is, a férfiak esetében 98,57 millió won, a nők esetében 72,59 millió won volt tavaly, ami 26,3 %-os bérszakadékot eredményez a nemek között. Ez a szám 4,4 százalékpontos csökkenést jelent az előző évhez képest, amikor 2022-ben 30,7% volt a különbség. Becslések szerint a nyilvánosságra hozott vállalatoknál a férfiak és nők átlagos fizetése évről évre nőtt. A nők fizetése nőtt 20,6 %-kal, ami nagyobb, mint a férfiak 13,6%-os bérnövekedése, ami kissé csökkenti a különbséget – magyarázta a jelentés.

Forrás: [Gender pay gap inches down to 26.3% but persists](#)

Koizumi lehet az LDP új elnöke

Kentaro Sugiyama & Leika Kihara, Japan Today, 2024. szeptember 6.

Sindzsiro Koizumi japán korábbi környezetvédelmi minisztere és miniszterelnök-jelöltje pénteken azt mondta, hogy "a lehető legkorábbi időpontban" előrehozott választást ír ki, ha megnyerné a kormánypart e havi vezetői választását. Koizumi azt is elmondta, hogy "alapvetően átviszi" Fumio Kishida jelenlegi miniszterelnök kormányának gazdaságpolitikáját, ha ő lesz az ország következő vezetője. "Az a célom, hogy megerősítsem a japán gazdaság mögöttes erejét, hogy a növekedés még olyan korszakban is elérhető legyen, amikor az infláció és a magasabb kamatlábak együtt léteznek" – mondta Koizumi azon a sajtótájékoztatón, amelyen bejelentette, hogy indul a versenyben. A karizmatikus volt miniszterelnök, Junichiro Koizumi 43 éves fiát, az ifjabb Koizumit vezető esélyesnek tartják a szeptember 27-i versenyben a Liberális Demokrata Párt (LDP) új vezetőjének megválasztására, aki a következő miniszterelnöki poszton lehet. Kishida a múlt hónapban jelentette be, hogy szeptemberben lemond az LDP vezetői posztjáról, és ezzel gyakorlatilag véget vet a világ negyedik legnagyobb gazdasága vezetői posztján betöltött hároméves mandátumának. Kormányzata hatalmas költségvetési kiadásokkal vezette ki Japánt a COVID-19 világjárványból, és a háztartások jövedelmének növelésére összpontosított azáltal, hogy a vállalkozásokat béremelésre ösztönözte.

Forrás: [Koizumi announces bid for LDP leadership; promises snap election](#)



EURASIA
CENTER

► DÉL-ÁZSIA



Dél-Ázsia

70%-kal India a második legoptimistább piac Szingapúr után

The Indian Express, 2024. augusztus 31.

Az India és az Egyesült Királyság között tárgyalás alatt lévő szabadkereskedelmi megállapodás (FTA) a végső fázisban van, és mindkét fél karnyújtásnyira került a megállapodás megkötésétől – nyilatkozta B.V.R. Subrahmanyam, a NITI Aayog vezérigazgatója. A szabadkereskedelmi megállapodás, amelynek tárgyalásait 2022 januárjában kezdték el, majd a két országban tartott általános választások miatt elakadt, célja az évi 38,1 milliárd fontra becsült kétoldalú kereskedelmi partnerség jelentős bővítése. Az új brit-indiai infrastruktúrafinanszírozási hídról (UKIIFB) szóló megállapodás aláírási ünnepségén mindkét fél hangsúlyozta, hogy a kétoldalú partnerség nem a szabadkereskedelmi megállapodás „túszá”, még akkor sem, ha mindkét fél újonnan megválasztott kormány továbbra is elkötelezett a megállapodás mellett. A NITI Aayog és a City of London Corporation között szerdán Londonban aláírt UKIIFB célja, hogy megkönnyítse a nemzetközi befektetéseket India ambiciózus infrastrukturális projektjeibe, és annak jeleként értékelik, hogy a gazdasági partnerség a szabadkereskedelmi tárgyalásoktól független ütemben halad. Ben Mellor, az Egyesült Királyság Külügyi, Nemzetközösségi és Fejlesztési Hivatalának (FCDO) India és Indiai-óceán Igazgatóságának igazgatója megjegyezte, hogy az újonnan megválasztott munkáspárti kormány elkötelezett az indiai szabadkereskedelmi megállapodás mellett, amelyről még a korábbi konzervatívok alatt kezdődtek tárgyalások.

Forrás: [India-UK FTA within finger-touching distance: NITI Aayog CEO](#)

Pakisztáni szakértők remélik együttműködhetnek Kínával a kivitermesztésben INP, Pakistan Today, 2024. szeptember 5.

Pakisztáni mezőgazdasági szakértők a Szecsuánban található Canghsziban a kivi ipari technológiájával foglalkozó nemzetközi képzési workshopon részt véve remélik, hogy fokozhatják a kivitermesztés területén való együttműködést Kínával. Pakisztánon kívül más országok, Egyiptom, Nepál és Mongólia szakértői is tanulták a kínai kivi technológiát a workshopon – jelentette csütörtökön a China Economic Net (CEN). A Szecsuán-medence északi szélén és a Daba-hegység déli lábánál fekvő Canghszi a piros kivi szülőhelye. A közönséges kivivel ellentétben, amely füzéres, többnyire zöld és savanyú, a canghszi vörös kivi sima és szőrtelen a felszínen, a magban sugárirányú vörös csíkokkal. 2023 végére a Cangxi 31 falut és várost lefedő 395 000 m² ültetvényterületével a helyi kiviipar éves forgalma 6,31 milliárd jüan, ami a megye mezőgazdasági termelési értékének 35%-át teszi ki, és több mint 200 000 embert foglalkoztat. Jelenleg Cangxiban előadások, látogatások, kísérletek és gyakorlatok révén a tengerentúli szakértők jobban megérthetik a fajtanemesítést, a szellemi tulajdon védelmét, a bázisépítést, a szántóföldi gazdálkodást, a raktározási logisztikát, a márkaépítést, a vörös kivi szisztematikus marketingjét.

Forrás: [Pakistan experts hope to enhance kiwifruit cooperation with China](#)

Miként fog kinézni Banglades a Hasina utáni korszaka?

Deutsche Welle, Dhaka Tribune, 2024. szeptember 4.

Augusztus 5-én Sheikh Hasina lemondott Banglades leghosszabb ideje hivatalban lévő miniszterelnöki tisztségéről, miután hetekig tartó, halálos kimenetelű tüntetések zajlottak a kormányzati állások vitatott kvótarendszere miatt, amely a jól fizetett és biztonságos közszolgálati állások több mint felét bizonyos csoportok számára tartotta volna fenn. A diáktüntetések tömeges megmozdulássá alakultak, ami arra kényszerítette Hasinát, hogy távozzon hivatalából és Indiába meneküljön. Az országot most egy ideiglenes kormány irányítja, amelynek élén a Nobel-békedíjas Dr. Muhammad Yunus professzor áll, és amelyben két diákvezető is vezető pozíciót tölt be. Az elmúlt három évtized nagy részében Bangladesben vagy Hasina Awami Ligája, vagy riválisa, Khaleda Zia Bangladesi Nacionalista Pártja (BNP) kormányzott. Most, hogy Hasina nincs a képben, az ellenzéki BNP szívesen tárgyalna más pártokkal, hogy kidolgozzák a politikai reformok és a választások ütemtervét. Míg a jobbközép BNP a megbeszéléseket szorgalmazza, addig régi szövetségesük, a bangladesi Jamaat-e-Islami más megközelítést alkalmaz. A Jamaat-e-Islamit és annak diákszárnyát, az Iszlámi Chhatra Shibirt augusztus 1-jén a terrorizmusellenes törvény alapján betiltotta Hasina kormánya, azzal vádolva, hogy részt vett a diákmozgalom köré szerveződő gyilkosságokban és szabotázscelemekben. Az ideiglenes kormány azonban a múlt héten visszavonta az iszlám párt betiltását, mondván, hogy nem talált bizonyítékot arra, hogy „terrorista tevékenységekben” vett volna részt. Eközben Hasnat Abdullah, a diszkriminációellenes diákmozgalom egyik vezetője nemrég azt mondta, hogy túl akarnak lépni a bináris politikán. Egy korábbi interjúban azt is megemlítette, hogy változást szeretne látni Banglades családalapú politikájában. Abdullah kitért azokra a találgatásokra is, amelyek szerint a diákok új politikai pártot alapítanának, és hangsúlyozta, hogy erről még nem született döntés. A BNP főtitkára, Mirza Fakhrul Islam Alamgir azonban azt mondta, hogy üdvözlőnék egy diákpárt megalakulását.

Forrás: [What will Bangladesh's post-Hasina era look like?](#)



EURASIA
CENTER

► DÉLKELET-ÁZSIA



Délkelet-Ázsia

Indonézia internetsebessége tízszeresére nőtt egy évtized alatt

Antara, 2024. augusztus 30.

Az elmúlt évtizedben Indonéziában figyelemreméltóan megugrott az internet sebessége, amely tízszeresére nőtt. 2014-ben az átlagos internetsebesség mindössze 2,5 Mbps volt. a délkelet-ázsiai országban, 2024-re az átlagsebesség elérte a 25 Mbps-t, ami jelentős mérföldkövet jelent az ország digitális átalakulásában. ndonézia kommunikációs és informatikai minisztere, Budi Arie Setiadi hangsúlyozta, hogy ennek a gyors fejlődésnek a lendülete akkor kezdődött, amikor Joko Widodo elnök elindította a 4G távközlési szolgáltatást az 1800 MHz-es frekvencián országszerte. Erre a mérföldkőnek számító eseményre 2015. december 11-én került sor a jakartai Nemzeti Múzeumban. A miniszter kiemelte, hogy a 4G technológia bevezetése átalakította az indonéz lakosság internetes élményét. Az 1800 MHz-es 4G LTE jelenlétével az indonéziaiak a korábbi technológiákhoz képest gyorsabb és hatékonyabb internethozzáférést élvezhetnek. „A 4G szolgáltatás katalizátorként működött a digitális forradalom előmozdításában, amely felgyorsíthatja a digitális gazdaság növekedését hazánkban” – tette hozzá. A miniszter kifejtette: amikor Joko Widodo elnök kilenc évvel ezelőtt elindította a 4G LTE-t a Nemzeti Múzeumban, reményét fejezte ki, hogy a digitális forradalom gazdasági forradalmat indít el. Ez az előrejelzés pontosnak bizonyult, mivel Indonézia digitális gazdasága gyorsan nőtt, rugalmasságot és növekedést mutatva még a Covid-19 világjárvány ellenére is. A 2020 és 2022 közötti járvány idején Indonéziában a digitális szektor jelentős növekedést ért el, és létfontosságú szerepet játszott az ország gazdasága folytonosságának megőrzésében. „A kapcsolódás kulcsfontosságúvá vált, és minden digitális ökoszisztéma alapvető szerepet játszott a közösséghez való hozzáférés biztosításában” – mondta Budi Arie miniszter. Hangsúlyozta továbbá a kormány elkötelezettségét a nemzeti digitális átalakulás felgyorsítása mellett, különös tekintettel az internet-hozzáférés bővítésére és a digitális infrastruktúra fejlesztésére, különösen a határvidékeken, a legkülső és a távoli területeken (3T-régiók). „Megfigyeltük az internet elérhetőségének hatását a 3T-régiókban, és azt, hogy az hogyan alakította át a helyi gazdaságot és a közösség életét” – szögezte le. Budi Arie miniszter hangsúlyozta, hogy ez az eredmény valamennyi fél kemény munkájának eredménye, beleértve a kormányt, az ipart és más érdekeltet. „Ez az eredmény az alapja annak, hogy a kormány továbbra is előmozdítsa a digitális átalakulást, erősítse a gazdaságot, és felkészítse Indonéziát arra, hogy 2045-re fejlett nemzetté váljon” – összegezte.

Forrás: [Indonesia's Internet Speed Surges Tenfold in a Decade: From 2.5 Mbps in 2014 to 25 Mbps in 2024](#)

Szingapúr törvényt fogadott el az energetikai átállásról és egy energiaalap létrehozásáról

Koh Wan Ting & Abigail Ng, Channel News Asia, 2024. augusztus 27.

A szingapúri Energiapiaci Hatóság (EMA) válság idején „utolsó megoldásként” hajthatja végre az áramellátás korlátozását, kiemelt prioritást adva a kritikus szolgáltatásoknak, miután hétfőn elfogadták az ország energetikai átállását támogató törvényjavaslatot. Az idei költségvetés során bejelentett Jövő Energia Alap is része lesz azoknak az intézkedéseknek, amelyek Szingapúr tiszta energiára való átállását ösztönzik. További négy kulcsfontosságú javaslatot vezettek be az energiaátállási intézkedésekről és egyéb módosításokról szóló törvényjavaslatban, amelyek célja Szingapúr energiaellátásának biztosítása és stabilizálása. A törvény az infrastruktúra tervezésével és fejlesztésével, új piaci mechanizmusok létrehozásával és az energiabiztonság megőrzésével kapcsolatos javaslatokat vezetett be. Tan See Leng második kereskedelmi és ipari miniszter kijelentette, hogy az energiarendszer stabilitásának fenntartásához szükség lehet a teljesítményarányosításra abban az esetben, ha a teljes szingapúri gázimport súlyos és hosszan tartó megszakítása következik be. A háztartásokat és a vállalkozásokat a lehető legkorábban értesítik, és a lakosok hozzáférhetnek az áramellátáshoz mindennapi szükségleteik kielégítéséhez, még akkor is, ha az olyan szolgáltatások, mint az orvosi és a távközlési szolgáltatások prioritást élveznek. A vállalkozások nem vállalnak felelősséget, ha nem tesznek eleget a villamosenergia- vagy üzemanyag-vételi vagy -szolgáltatási kötelezettségeiknek, amikor betartják az EMA energiaadagolásra vonatkozó utasításait. Az arányosítási intézkedéseket a helyzet javulását követően megszüntetik. „A teljesítmény-arányosítás csak a végső megoldás. Ez egyik része Szingapúr az egyre bizonytalanabb világra való felkészülésének, és remélem, soha nem kell használnunk” – mondta Dr. Tan, aki megjegyezte, hogy az Egyesült Királyság energiaellenállási stratégiája részeként bevezette az energiaarányosítást is. A törvény a teljesítményarányosítás mellett létrehozza a Jövő Energia Alapot a tiszta energia projektekbe történő befektetések számára, amelyek magas előzetes költségekkel, valamint jelentős kereskedelmi, technológiai és geopolitikai kockázatokkal járhatnak. A kezdeti injekció 5 milliárd szingapúri dollár (3,8 milliárd USD) lesz a 2024-es pénzügyi évben, a következő években pedig további emelésekben fog részesülni. Dr. Tan szerint a javaslatok megerősítik Szingapúr azon képességét, hogy „egy szén-dioxid-mentesített, biztonságos és költségversenyképes energiarendszert tervezzenek és fejleszthessenek” az ország energiabiztonságát veszélyeztető geopolitikai, kereskedelmi és technológiai bizonytalanságok hátterében. A javaslatok – különösen a gázbeszerzés és az áramadagolás központosítása – az energiaszabilyosság biztosítását célozzák, tekintettel arra, hogy Szingapúr energiaszükséglete továbbra is főként import földgázra támaszkodik, és nincs alternatív energiája.

Forrás: [Singapore passes law to ration power during emergencies, set up energy fund](#)

Ferenc pápa megérkezett Kelet-Timorba

Channel News Asia, 2024. szeptember 9.

Ferenc pápa hétfőn Kelet-Timorba, egy római katolikus többségű délkelet-ázsiai országba érkezett háromnapos látogatásra. A látogatás egy szabadtéri szentmisét is magában foglal, amelyen a Vatikán szerint az 1,3 millió fős lakosság akár több mint fele is részt vehet. A 87 éves főpap ambiciózus, 12 napos látogatást tesz Délkelet-Ázsia és Óceánia négy országában, ami pontifikátusa eddigi leghosszabb tengerentúli útja. Pápua Új-Guineából érkezett Kelet-Timorba, ahol vasárnap egészségügyi ellátást szállított a világ egyik legtávolabbi részén fekvő kisvárosba. Ferenc pápa hétfőn délután szállt partra Timor fővárosában, Diliben. A repülőtéren Jose Manuel Ramos-Horta elnök és egy csoport hagyományos öltözkébe öltözött iskolás gyerekek fogadta, akik virággal és egy taisszal – egy szőtt ünnepi kendővel – ajánlották fel. Kelet-Timor, egy Ausztráliától északra fekvő félsziget ország 2002-ben függetlenedett Indonéziától, egy brutális, több évtizedes megszállás után. Ferenc pápa a második idelátogató pápa II. János Pál után, aki 1989-ben érkezett egy olyan útra, amely történelmi lökést adott az ország függetlenségi mozgalmának. Az ország valószínűleg a világ legkatolikusabb országa, a Vatikán szerint a timoriak 96 százaléka katolikus hívő. A szervezők arra készülnek, hogy kedden mintegy 750 ezren vesznek részt Ferenc pápával egy szentmisén a Tasitoluban, egy széles, poros tengerparti területen, ahol az indonéz erőkről ismert volt, hogy eltemették a megölt timori függetlenségi harcosokat. Bár a timoriak túlnyomórészt katolikusok maradtak, az ország egyházát a közelmúltban visszaélések botrányai sújtották, és előzetesen komoly elvárások fogalmazódtak meg a pápa látogatásával és az elhangzó üzenetekkel kapcsolatban. A pápa első beszéde az országban hétfőn lesz, amikor a politikai hatóságokhoz fog szólni. Ferenc pápa itt tartózkodása szerdáig tart. Azt követően Szingapúrba utazik tovább, majd szeptember 13-án visszatér Rómába.

Forrás: [Pope Francis arrives in Timor-Leste, crowd may reach 750,000](#)

Délkelet-Ázsia prioritás az indiai külpolitikában

Shishir Gupta, Hindustan Times, 2024. szeptember 6.

A Modi 3.0-ban várhatóan felgyorsul India „Keleti-cselekvés” politikája a délkelet-ázsiai kapcsolatok erősítésével, a védelmi együttműködéssel és a félvezetőipari együttműködés fellendítésével. Ennek jegyében az elnök, a miniszterelnök és a külügyminiszter is Délkelet-Ázsiába utazott, hogy megszilárdítsa a kétoldalú együttműködést az ASEAN-országokkal. Az elmúlt 100 napban Draupadi Murmu elnök a Fidzsi-szigetek és Új-Zéland mellett Kelet-Timorba utazott, Narendra Modi miniszterelnök pedig Újdelhiben fogadta Vietnám és Malajzia miniszterelnökeit, majd Bruneibe és Szingapúrba látogatott a kétoldalú kapcsolatok elmélyítése érdekében. Az akkori miniszterelnök, Manmohan Singh kivételével, aki 2013-ban egy napra Bruneibe utazott, hogy részt vegyen az ASEAN-India csúcstalálkozón, Modi az első miniszterelnök, aki a függetlenség óta kétoldalú látogatást tett a szultánságban. Az, hogy a miniszterelnök harmadik hivatali idejének ilyen korai szakaszában Szingapúrba és Bruneibe utazott, jelzi, hogy Délkelet-Ázsia diplomáciai prioritást élvez, és India az ASEAN-régióval való szorosabb kapcsolatok kiépítésén keresztül kívánja fejleszteni országát. Míg Modi miniszterelnök brunei látogatása a szultánsággal való szoros kétoldalú kapcsolatokhoz kötődött, a délkelet-ázsiai országok azon aggályait is eloszlatta, hogy Újdelhi kevés időt szán a régióra. Modi miniszterelnök szingapúri látogatása nem is lehetett volna ennyire időszerű, hiszen kollégája, Lawrence Wong 2024. május 15-én vette át a miniszterelnöki posztot, az indiai miniszterelnök pedig csak egy hónappal később kezdte meg harmadik ciklusát. Az, hogy Lawrence Wong miniszterelnök és Modi miniszterelnök több mint négy órát töltött egymás társaságában, jelzi, hogy mindkét ország kiemelt fontosságot tulajdonít a kétoldalú kapcsolatoknak.

Forrás: [India focuses on 'Act East' policy in first 100 days of Modi 3.0](#)



EURASIA
CENTER

► **KÖZEL-KELET**



Közel-Kelet

Törökország hosszú szünet után részt vett egy brüsszeli EU-találkozón

الشرق الاوسط, Asharq Al-Awsat, 2024. augusztus 29.

A török külügyminiszter öt év után először vett részt az Európai Unió informális brüsszeli találkozásán – közölte egy török diplomáciai forrás. Törökország 1999 óta EU-tagjelölt, és 2005-ben indította el a tagsági tárgyalásokat – de a folyamat több fronton évek óta befagyott. A két fél számos területen együttműködik (pl. energiabiztonság, migrációs válságkezelés, kereskedelem), azonban a különböző konfliktusok nehezítik a viszonyt, beleértve a szíriai menekültekkel kapcsolatban felmerülő bírálatokat, az ország emberi jogi helyzetét, valamint a Ciprussal való nézeteltéréseket. Hakan Fidan külügyminiszter magas rangú EU-tisztviselőkkel találkozott Brüsszelben, köztük Josep Borrell külpolitikai főképviselővel. „Mindkét fél javát szolgálja, ha a regionális és globális kihívásokkal való küzdelem érdekében javítani fogják a kapcsolatokat” – mondta a diplomáciai forrás.

Forrás: [للمرة الأولى منذ 5 سنوات... تركيا تشارك باجتماع غير رسمي للاتحاد الأوروبي](#)

Charles Michel: sokat nyerhetünk, ha az EU és az ÖET szorosabb együttműködést folytat

Arab News, 2024. augusztus 30.

Az Európai Unió és az Öböl-menti Együttműködési Tanács közelgő közös csúcstalálkozója elmélyíti a kétoldalú politikai szerepvállalást, fokozza a kereskedelmet és a befektetéseket, valamint erősíti az együttműködést a sürgető külpolitikai kérdésekben – mondta Charles Michel, az Európai Tanács elnöke. A közelgő EU-ÖET csúcstalálkozóra október 16-án kerül sor Brüsszelben, ahol a két blokk vezetői várhatóan számos kérdést megvitatnak. „Nagyon optimista vagyok, mert ez a csúcstalálkozó fontos politikai momentum lehet. Az Öböl-menti országokkal együtt az EU vezetőivel stratégiaibb szintre akarjuk emelni kapcsolatunkat” – mondta Michel. „Azt akarjuk, hogy ez a kapcsolat fenntartható legyen és hosszú távú.” Michel a napokban Rijádba érkezett, ahol találkozott Mohammed bin Szalmán szaúdi trónörökössel. A két vezető megvitatta a Királyság és az EU közötti kapcsolatokat és az együttműködés fokozásának módjait. Michel azt is hangsúlyozta, hogy az EU-ÖET közös csúcstalálkozó „jelzést küld az EU-nak és a magánszektornak, hogy a szaúdi Vízión 2030 által kínált lehetőségeknek köszönhetően hatalmas potenciál rejlik a nagyobb gazdasági együttműködésre” a Királysággal.

Forrás: [Citizen arrested over illegal drug](#)

Több mint egy tucat terroristával végeztek Irakban

السومرية, Al Sumaria, 2024. augusztus 31.

Az iraki hírszerző szolgálat bejelentette, hogy Anbár kormányzóságban 14 terroristát öltek meg, akik közül néhányan robbanóöveket viseltek és kézigránátokat tartottak maguknál. A nyilatkozat szerint az iraki hírszerző szolgálat pontos és magas szintű hírszerzési munkát folytatott. Információk szerint az Iszlám Állam terrorszervezet magas rangú vezetői is a likvidáltak között voltak. Az összes bűvőhelyüket, valamint fegyverzetüket, robbanóöveiket, felszerelésüket és logisztikai támogatásukat megsemmisítették, emellett néhány fontos dokumentumot és kommunikációs eszközt is lefoglaltak, áll a közleményben. „További részleteket, a terroristák neveit és fényképeit később, a DNS-vizsgálat befejezése után jelentik be” – tette hozzá a közlemény.

Forrás: [بينهم قيادات في "داعش" .. المخابرات تعلن مقتل 14 إرهابياً في الانبار](#)

Algéria csatlakozott a BRICS Gazdasági Közösség Bankjához

وكالة الاناضول, Anadolu Agency, 2024. szeptember 1.

Algéria bejelentette csatlakozását a BRICS Gazdasági Közösség (BRICS) Új Fejlesztési Bankjához (NDB). Az ország e nemzetközi pénzügyi intézményhez való csatlakozásának hivatalos jóváhagyására az Új Fejlesztési Bank kormányzótanácsának kilencedik éves ülése végén került sor Fokvárosban, áll az algériai Pénzügyminisztérium szombati közleményében. Ugyanezen forrás szerint Dilma Rousseff, az NDB elnöke megerősítette a döntést a Kormányzótanács ülésének befejezése után tartott sajtótájékoztatón. Az algériai Pénzügyminisztérium úgy vélte, hogy a BRICS-csoport pénzügyi ágának tekintett fontos fejlesztési intézményhez való csatlakozás „jelentős lépés a globális pénzügyi rendszerbe való integráció folyamatában, így Algéria a kilencedik ország, amely az Új Fejlesztési Bank (NDB) tagjává vált”.

Forrás: [الجزائر تعلن انضمامها رسمياً لبنك مجموعة بريكس الاقتصادية](#)

Tüntetések Netanjahu ellen

The Times of Israel, 2024. szeptember 1.

A Gázában fogva tartott túsok rokonait képviselő aktivista csoport felszólította a nyilvánosságot, hogy szervezzenek tüntetéseket a kormány ellen, röviddel azután, hogy a hadsereg bejelentette, hogy több holttestet találtak Gázában, amelyek izraeli túsok maradványai lehetnek. Jair Lapid ellenzéki vezető pedig megvádolta Netanjahut, hogy jelentéktelen kérdésekre összpontosít, és kifejtette, hogy „fiaink és lányaink a fogságban halnak meg”. Kormányellenes tüntetők gyűltek össze augusztus 31-én Izrael-szerte, hogy a túsok szabadon bocsátását és a kormány leváltását követeljék. Tel-Avivban két nagygyűlést tartottak egymás mellett, az egyik az előrehozott választások kiírására irányult, a másik pedig a túsok családtagjainak vezetésével tűzszünet-tűszegyezmény megkötésére szólított fel. Miután a tüntetések hivatalos része véget ért, néhány demonstráló rövid időre eltorlaszolta az Ayalon autópályát, mielőtt a rendőrség viaszorította őket. Jelentések szerint összecsapások is történtek, főképpen a rendőrök és ellentüntetők között.

Forrás: [Hostage families vow to bring country to a halt after several bodies found in Gaza](#)

Törökország benyújtotta csatlakozási kérelmét a BRICS-hez

الجزيرة, Al Jazeera és Daily Sabah, 2024. szeptember 3.

Törökország hivatalosan is benyújtotta csatlakozási kérelmét a BRICS-csoporthoz. Ez sokak szerint annak a csalódottságnak a következménye, amelyet az Európai Unióhoz való csatlakozási folyamat hosszadalmas elhúzódása okozott. Ankara most egy olyan szövetséghez kíván csatlakozni, amely alternatívát kínál az olyan Nyugat dominálta intézményekkel szemben, mint a Világbank vagy a Nemzetközi Valutaalap. A BRICS-csoport, amelyet eredetileg Brazília, Oroszország, India, Kína és Dél-Afrika hozott létre, a világ legnagyobb feltörekvő gazdaságait fogja össze. Az utóbbi időszakban a csoport további bővítése felgyorsult: idén négy új ország, Irán, az Egyesült Arab Emírségek, Etiópia és Egyiptom csatlakozott, miközben Szaúd-Arábiát is meghívták, bár a királyság még nem tett hivatalos lépéseket a csatlakozás felé. Az október 22. és 24. között Kazanyban megrendezésre kerülő csúcstalálkozó újabb tagjelöltekről hozhat döntést, köztük Törökországról is, amely mellett Malajzia, Thaiföld és Azerbajdzsán is érdeklődik a csatlakozás iránt.

Forrás: [هل تسعى تركيا إلى "بريكس" لتتعد عن الغرب؟](#) és [Türkiye applies for BRICS membership in push for new alliances: Report](#)



EURASIA
CENTER

▶ **OROSZORSZÁG** **és a posztszovjet térség**



Oroszország és a posztszovjet térség

Jelentősen megnövekedett az őszibarackexport Grúziában, de a fő piac továbbra is Oroszország

Newsgeorgia.ge, 2024. augusztus 31.

Grúzia május 1. és augusztus 29. között 22,3 ezer tonna őszibarackot és nektarint exportált 26 millió dollár értékben, ami 6%-kal több, mint az előző év azonos időszakában. A termékköltségek 13%-kal nőttek. Az átlagos exportár kilogrammonként 1,17 dollár volt. Oroszország továbbra is a fő piac maradt, a készletek 85%-át adva, az Orosz Föderációba irányuló export pedig csaknem megkétszereződött 2023-hoz képest.

Forrás: [В этом году Грузия заработала \\$26 млн на экспорте персиков и нектаринов](#)

Mongóliában járt Vlagyimir Putyin elnök és nem tartóztatták le

Jelena Muhametsina, Vedomosti, 2024. szeptember 3.

Vlagyimir Putyin orosz elnök hivatalos látogatást tett Mongóliában a Khalkhin Gol-i győzelem 85. évfordulója alkalmából. Ulánbátorban Putyin Ukhnaagiin Khurelsukh mongol elnökkel találkozott, és megvitatták a stratégiai partnerségek megerősítését, beleértve a kereskedelmi és gazdasági együttműködést, valamint a közös energiaprojekteket. A tárgyalások során megállapodásokat írtak alá a hőerőművek rekonstrukciójáról, a kőolajtermékellátásról és a járványügyi együttműködésről. Putyin meghívta Khurelsukhot is, hogy 2025-ben ünnepelje meg a győzelem évfordulóját. Mongólia Putyin letartóztatásának megtagadását magyarázva energiafüggőségére hivatkozott Oroszországtól, amely az olajtermékek 95%-át és az áram több mint 20%-át szállítja.

Forrás: [Владимир Путин пробыл в Монголии два дня: чему был посвящен официальный визит](#)

Nikol Pasinyan miniszterelnök részt vesz a kazanyi BRICS csúcson

Armenpress.am, 2024. szeptember 6.

Örményország miniszterelnöki szinten vesz részt a BRICS-csúcson, amelyet október 22-24-én Kazanyban tartanak. Ezt az információt az örmény miniszterelnök sajtótitkára, Nazeli Baghdasarian erősítette meg. Örményországban nemrég született döntés a BRICS országokkal való együttműködést elősegítő központ megnyitásáról is, ebből kifolyólag arra következtethetünk, hogy Jereván egyre nagyobb szinten kíván együttműködni a BRICS államokkal. Iránnal például három milliárd dollár értékű együttműködés [van tervben](#), amely jelentős infrastrukturális projektek megvalósítását is tartalmazza.

Forrás: [Никол Пашинян примет участие в саммите БРИКС в Казани](#)

Azerbajdzsán lehet a közvetítő az ukrajnai gáztranzit ügyében

Saiad Gasanli, Report.az, 2024. szeptember 6.

Ilham Aliyev azeri elnök a Cernobbiói Nemzetközi Fórumon tartott beszédében országa szerepéről beszélt az új geopolitikai viszonyokban. A moderált beszélgetés során kiemelt figyelmet kapott Azerbajdzsán részvételének lehetősége az Oroszország és Ukrajna közötti konfliktus megoldásában, különös tekintettel az Ukrajnán át haladó gáztranzit kapcsán. Alijev hangsúlyozta, hogy országa hosszú távú kapcsolatokat ápol mindkét féllel, kifejezve készségét arra, hogy közvetítő szerepet vállaljon az európai energiabiztonság szempontjából kiemelten fontos ügyben. Azerbajdzsán aktívan részt vesz az Ukrajnán keresztüli gáztranzit folytatásáról szóló tárgyalásokon, ami hozzájárulhat a közép-kelet-európai régió energiaellátásának stabilizálásához.

Forrás: [Президент Ильхам Алиев выступил на Международном форуме Черноббьо в Италии](#)

Türkmenisztán GDP-növekedésének üteme elérte 6,3%-t

Business Turkmenistan, 2024. augusztus 31.

A türkmén kormány soros ülésén a közép-ázsiai ország Miniszteri Kabinetjének elnökhelyettese tájékoztatta a kormány tagjait Türkmenisztán makrogazdasági mutatóinak 2024. január-július közötti alakulásáról. A türkmén Miniszteri Kabinetének elnökhelyettese ezzel kapcsolatban kiemelte, hogy a türkmén kormány által meghozott korábbi gazdaságfejlesztési intézkedések eredményeként 2024 első hét hónapjában stabil, 6,3%-os GDP-növekedést tudott felmutatni. Ezen kívül a miniszter azt is hozzátette, hogy 2023 azonos időszakához képest idén január-júliusban összességében 11,5%-kal nőtt Türkmenisztán ipari termelése és a mezőgazdasági ágazatok is pozitív termelési mutatókat értek el, a kiskereskedelem volumene pedig 2024 első hét hónapjára vetítve 11%-kal haladta meg a 2023-as év hasonló időszakát.

Forrás: [Январь-июль: Темп роста ВВП Туркменистана составил 6,3%](#)

Egyre szorosabbá válnak a Türkmenisztán és Afganisztán közötti közlekedési és energiaügyi együttműködések

Business Turkmenistan, 2024. augusztus 31.

Egyre szorosabbá válnak a Türkmenisztán és Afganisztán közötti közlekedési és energiaügyi együttműködések, aminek a jele, hogy Asgabatban sor került a két ország közötti közlekedéssel és energetikával foglalkozó kormányközi találkozóra. Az asgabati esemény eredményeként pedig a felek több dokumentumot is aláírtak a Türkmenisztán és Afganisztán közötti közlekedési és energiaügyi együttműködések bővítése terén. Továbbá egy egyetértési szándéknyilatkozat aláírására is sor került Türkmenisztán Energiaügyi Minisztériuma és a Da Afghanistan Breshna Sherkat afgán állami vállalat között a Türkmenisztán-Afganisztán-Pakisztán villamosenergetikai projekt megvalósításának feltételeiről. Ezen kívül megállapodás született a TAPI Pipeline Company Limited részvénytársaság és Afganisztán kormánya között a Türkmenisztán-Afganisztán-Pakisztán-India (TAPI) afganisztáni földgázvezeték projekt további finanszírozásáról, valamint egy munkaterv elfogadásáról is a Turgundi-Herat vasútvonal 22 kilométeres Turgundi-Sanabar szakaszára vonatkozólag. A találkozó végén mindkét fél kiemelte, hogy a kibővített formátumú találkozó és az ennek eredményeként aláírt dokumentumok célja, hogy új lendületet adjon a két ország kölcsönösen előnyös együttműködéseknek.

Forrás: [Туркменистан-Афганистан: Подписаны документы по развитию транспортного и энергетического сотрудничества](#)

Üzbegisztán és Kazahsztán közösen fejlesztett műholdat indít az űrbe

Uzdaily, 2024. szeptember 4.

Üzbegisztán és Kazahsztán közös műholdaknak a világűrbe történő felbocsátását tervezi, jelenttették ki a közép-ázsiai ország képviselői Aszتانában az Ázsia Gazdasági és Szociális Bizottsága által szervezett Miniszteri konferencia a digitális befogadásról és átalakulásról az ázsiai-csendes-óceáni térségben című konferencián. Az esemény részeként Sherzod Shermatov miniszter megbeszélést folytatott Kazahsztán digitális fejlesztési, innovációs és repülőgépipari miniszterével, Zhaslan Madiyevvel. A találkozó során a felek megvitatták a két ország közötti technológiai együttműködési megállapodások helyzetét, kiemelt figyelmet fordítva a digitális készségek képzésére, valamint az űrtechnológiákkal kapcsolatos fejlesztésekre. Emellett pedig még szóba került egy közös regionális együttműködési terv kidolgozása is a digitális innovációs folyamatok felgyorsítása érdekében.

Forrás: [Узбекистан и Казахстан запускают в космос спутники](#)

2024 első felében nőtt az Azerbajdzsán és Üzbegisztán közötti kereskedelmi forgalom volumene

Day.Az, 2024. szeptember 3.

2024 első felében az Azerbajdzsán és Üzbegisztán közötti kereskedelmi forgalom értéke 91 millió dollárt tett ki, ami 14%-kal haladja meg 2023 hasonló időszakát, jelentette be Azerbajdzsán Állami Statisztikai Bizottsága. A beszámolási időszakban Azerbajdzsán 77 millió dollár értékben importált termékeket Üzbegisztánból, ami 36,2%-kal több, mint az előző év azonos időszakában. Ugyanakkor a jelentésből az is kiderült, hogy ugyanebben az időszakban Azerbajdzsán 14 millió dollár értékben exportált termékeket Üzbegisztánba, ami 40,5%-kal kevesebb, mint az előző év azonos időszakában volt, áll az azeri Statisztikai Hivatal közleményében.

Forrás: [Назван объем товарооборота между Азербайджаном и Узбекистаном](#)

Üzbegisztán és Magyarország erősíti a mezőgazdasági termékek kétoldalú kereskedelmét

Dunyo, 2024. szeptember 4.

Üzbegisztán nagykövete, Oybek Shakhavdinov megbeszélést folytatott Molnár Csabával, a szárított zöldségeket és élelmiszeralapanyagokat gyártó magyar HFI cég ügyvezetőjével. A beszélgetés során szóba került a kölcsönös kereskedelmi és gazdasági együttműködés továbbfejlesztésének kérdése, különös tekintettel az aszalt gyümölcsök és zöldségek Üzbegisztánból Magyarországra történő exportjának bővítésére. Ezen kívül a találkozó eredményeként megállapodás született az Üzbegisztánban előállított mezőgazdasági termékek exportjával foglalkozó cégekkel partneri kapcsolatok kialakításáról, valamint a HFI cég vezetőségének Üzbegisztánba történő látogatásáról.

Forrás: [Посол Узбекистана обсудил в Будапеште перспективы расширения экспорта на венгерский рынок производимой в нашей стране сельскохозяйственной продукции](#)

Impresszum

Szerzők:

Horváth Levente
Klemensits Péter
Seremet Sándor
Szakáli Máté
Tárik Meszár
Veres Szabolcs
Zoltai Alexandra

Szerkesztő:

Horváth Levente

A kiadó elérhetősége:

Eurázsia Központ
1117 Budapest, Infopark sétány 1i
eurasiacenter@nje.hu
<https://eurasiacenter.hu/>

A kiadásért felelős személy: Dr. Horváth Levente, igazgató

EURÁZSIA KÖZPONT

Budapest 2024



© Eurázsia Központ, Neumann János Egyetem

ISSN 2939-5720